
PARANÁ 
GOVERNO 00 ESTADO 

Secretaria da Saúde 

RESOLUÇÃO SESA n° 664/2018 

Institui e nomeia os membros da Comissão de 
Residência Multiprofissional em Saúde da 
Secretaria de Estado da Saúde do Paraná —
COREMU SESA 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso da atribuição que lhe confere o 
Art. 45, XIV da Lei Estadual n° 8.485, de 03 de junho de 1987, e com a finalidade de tornar as 
Unidades Próprias do Estado cenários para o ensino-aprendizagem na formação de profissionais 
especialistas, conforme Meta assumida no Plano Estadual de Saúde 2016-2019, aprovado em 
Conferência Pública Estadual de Saúde, e 

- considerando a Resolução MEC n° 01, de 21 de julho de 2015, que dispõe sobre a organização, 
o funcionamento e as atribuições da Comissão de Residência Multiprofissional (COREMU) 
das instituições que ofertam programas de residência em área profissional da saúde na 
modalidade multiprofissional e uniprofissional; 

- considerando o Edital de Chamamento Público do Ministério da Educação para autorização de 
Programas de Residência Profissional da Saúde e ampliação de vagas n° 001/2017; 

RESOLVE: 

Art. 1° - Instituir a Comissão de Residência Multiprofissional da Secretaria de Estado da Saúde 
do Paraná — COREMU SESA com o objetivo de planejar, coordenar, supervisionar as atividades, 
selecionar candidatos e avaliar o rendimento dos alunos do Programa de Residência 
Multiprofissional da Secretaria de Estado da Saúde do Paraná, junto à Escola de Saúde Pública do 
Paraná. 

Art. 2° - Indicar a composição da COREMU SESA, que é um órgão colegiado, e será constituído 
por: 

I. Coordenador: Rejane Cristina Teixeira Tabuti (RG 5.787.563-1, CPF 120.926.918-05); 
II. Vice-coordenador: Giseli Cipriano Rodacoski (RG 14.014.897-0, CPF 632. 894.409-82); 
III. Representante da SESA: Márcia Terezinha Steil (RG 3.449.303-0, CPF 359.662.629-34); 

Suplente: Maristela Costa Sousa (RG 10.805.147-7, CPF 539.999.670-72); 
IV. Representante do Corpo Docente - Psicologia: Flávia Figel (RG 7.750.350-1, CPF 

069.157.719-64); 
Suplente: Julia Eliane Murta (RG 1.138.352-1, CPF 157.880.501-49); 

V. Representante do Corpo Docente - Terapia Ocupacional: Denise de Castro (RG 2.096 9 
5, 
CPF 428.166.109-34); 
Suplente: Soraya Leone de Moraes (RG 3.591.084-0, CPF 667.036.979-49); 

GABINETE DO SECRETÁRIO 
Rua Piquiri, 170 — Rebouças — 80.230-140 — Curitiba — Paraná — Brasil — Fone: (41) 3330-4400 

www.saude.pr.gov.br  - gabineteasesa.pr.gov.br  



Antôni 
Secretá 

PARANÁ 
GOVERNO DO ESTADO 

Secretaria da Saúde 

VI. Representante do Corpo Docente - Assistente Social: Suelen Letícia Gonçalo (RG 
8.771.228-1, 
CPF 073.773.659-71); 
Suplente: Ana Cristina de Carvalho Brito (RG 6.824.811, CPF 033.785.189-10); 

VII. Representante do Corpo Docente - Enfermeiro: Hellem Luciana Daramt Tchaikovski (RG 
5.339.277-6, 
CPF 004.637.219-93). 
Suplente: Denise Paulino (RG 7.022.227-2, CPF 030.688.179-94); 

VIII. Representante do Corpo Docente - Farmácia: Taísa Adamowicz (RG: 7.318.382-0 , 
CPF 038.056.799-71). 
Suplente: Paula Silvia Rossignoli (RG: 25.644.227-7, CPF 261.628.758-73); 

IX. Representante dos Residentes. 

Art.3° - Os trabalhos da presente comissão serão organizados por meio de Regimento Interno. 

Art.4° - Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 

Curitiba, 27 de ag sto e 2018. 

GABINETE DO SECRETÁRIO 
	

2 

Rua Piquiri, 170 — Rebouças — 80.230-140 — Curitiba — Paraná — Brasil — Fone: (41) 3330-4400 
www.saude.or.aov.br  - aabineteesesabr.gov.br  



R
e

s
o
lu

ç ã
o
- E

X
 (

G
ra

tu
ita

)  

D
i á

ri
o

  O
fi

c
ia

l 
E

x
e
c
u
t i

v
o

  

S
e

c
re

ta
ri

a
  d

a
  S

a
ú

d
e

  

co 

co 

coo 
co r 

N
° 

d
a
  E

d
iç

ã
o

  d
o

  D
i á

r i
o

:  
1
0
2
6
3
 

a) 

o 

r13 

co
co  

a) 

ai 
M13 

o  

(/) 
co 
N R

e
so

lu
çã

o
  S

E
S

A
  n

o
 6

6
4

/ 2
0
1
8
  

R
A

Q
U

E
L

 S
T

E
IM

B
A

C
H

 B
U

R
G

E
L

 

R
A

Q
U

E
L@

S
E

S
A

.P
R

. G
O

V
. B

R
  

2
7

/0
8

/ 2
0

1
8

 1
6
:5

8
 

9
0

1
5

6
/ 2

0
1

8
 

28
/ 0

8/
2
0
1
8
 09

: 2
5 

E  

ii 

o 

a) 

o 

a) 

cC 

E 
a) 

ro 
s=1 
E 
8 

.92 
-o 

o 

t=$ 
c,5 
o 

8 o 

D
IO

E
  -

  D
ep

ar
ta

m
en

to
  d

e  
Im

p r
en

sa
  O

fi
c i

a l
 do

  E
s t

a d
o  

do
  P

ar
an

á 

D
e

p
a
r t

a
m

e
n

to
  d

e
  I
m

p
re

n
s

a
  O

fi
c

ia
l  d

o
  E

s
ta

d
o

  d
o

  P
a

ra
n

á
 -

  D
IO

E
 

D 

o 
o_ 

28
/0

8/
1
8
  0

8
: 4

7
  

o 
O 	 ,r0 

:,-, 
O O

o cn = 
-1-, 	 211:3 	O 	r a 

F2 .: E"' o. E 
Õa. I— -O 	á E

n
v

ia
da

  e
m

  

D
at

a
  d

e
  p

u
b

lic
a
ç ã

o
  

2
9

/0
8
/ 2

0
1

8
 Q

u
a

r t
a
- f

e
ir

a  

TRIAG

EM 

REALIZADA 

o 
o 

 

 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

